CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN IB

Số:        /2016/IB/CV
V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 29 tháng 07 năm 2016

      Quý 2 năm 2016 (hợp nhất) so với cùng kỳ năm trước

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
          - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
           - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HCM

Công ty Cổ phần Chứng khoán IB (IBSC, mã chứng khoán: VIX) xin gửi đến Quý Cơ quan lời chào trân trọng.
Theo quy định tại thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo so với  báo cáo cùng kỳ năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính năm.
Theo đó, IBSC xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh hợp nhất Quý 2 năm 2016 (kỳ báo cáo) so với Quý 2 năm 2015 (kỳ trước) như sau:
LNST Quý 2 năm 2016: 15.667.446.055 đồng
             LNST Quý 2 năm 2015:   12.872.332.135 đồng
    Nguyên nhân dẫn đến tăng lợi nhuận sau thuế 22% tương đương tăng 2.795.113.920 đ như sau:
1/ Tổng doanh thu hoạt động quý 2/2016 so với quý 2/2015: Tăng 15% tương đương 6.206.055.395 đ (từ 40.196.868.755 đồng quý 2/2015 lên 46.402.924.150 đ quý 2/2016) chủ yếu từ những nguyên nhân sau:
+ Do Công ty đẩy mạnh hoạt động môi giới, nên doanh thu từ hoạt động này tăng 318% tương đương: 3.854.886.784đ (từ 1.210.892.043đ của Quý 2/2015 lên 5.065.778.827đ của Quý 2/2016)
+ Đi kèm việc đẩy mạnh hoạt động môi giới, hoạt động cho vay Margin và ứng trước của Công ty cũng được mở rộng, vì vậy, doanh thu từ hoạt động này cũng tăng 476% tương đương: 5.359.630.636đ (từ 1.126.146.059đ của Quý 2/2015 lên 6.485.776.695đ của Quý 2/2016)
+ Mục tiêu lớn của Công ty là phát triển mảng tư vấn và bảo lãnh phát hành, nên doanh thu của hoạt động này trong Quý 2/2016 đã tăng 105% so với Quý 2/2015(từ 1.999.462.291đ của Quý 2/2015 lên 4.108.034.900đ của Quý 2/2016)
2/ Tổng chi phí quý 2/2016 so với quý 2/2015: tăng 13%, tương đương 3.414.618.396đ do:
 + Chi phí hoạt động kinh doanh: tăng 6% tương đương 1.302.937.345 đ (từ 21.035.474.154 quý 2/2015 lên 22.355.728.095đ của quý 2/2016 chủ yếu do chi phí dự phòng giảm giá chứng khoán và chi phí dự phòng tài sản tài chính tăng.
+ Chi phí quản lý doanh nghiệp: tăng 39% tương đương 2.094.364.455đ (từ  5.386.115.225đ  quý 2/2015 lên 7.480.479.680đ quý 2/2016 chủ yếu do chi phí nhân sự tăng và chi phí thuê trụ sở cho CN Hồ Chí Minh.

	       Trân trọng kính trình!

TỔNG GIÁM ĐỐC

	Nơi nhận:
-  Như trên;
-  KT, HĐQT (để b/c);
-  Lưu VP.

NGUYỄN VĂN HẠNH